
Romflnia
Jude{ul Mures
Comuna Craciunesti
Consiliul Local

Hotirirea nr.36
25 octombrie2019

privind instituirea unor facilitdji fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente
obligaliilor bugetare principale restante la data de 31. 12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de

cdtre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei Craciunesti

Consiliul Local al Comunei Craciunesti, intrunit in gedin!6 ordinar6,

Av6nd in vedere Referatul de aprobare nr. 5600 103.09.2019 al Primarului Comunei
Craciunesti , Raportul de specialitate nr. 5651/05.09.2019 al Serviciului de Impozite gi Taxe Locale
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Craciunesti, Avizul nr.36125.10.2019 al
Comisiei de specialitate activitdti economice financiare al Consiliului Local al Comunei
Craciunesti,

inbaza prevederilor:
- art.56, ari.l20 alin (1), art.lZ| alin (1) qi (2) Ei art.l39 alin (2) din Constitufia Rom6niei,

republicatd
- art.4 gi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonoririei locale, adoptatf, la Strasbourg

la l5 octombrie 1985, ratificat[ prin Legea nr.l99ll997
- arl.7 alin (2) din Legea nr.28712009 privind Codul Civil, republicat[, cu modificirile Ei

completdri le ulterioare
- art. 20 ;i 28 din Legea-cadru a descentralizdrii nr.19512006
- art.5, alin.l, lit. a Ei alin (2), art.l6 alin.(2), art20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 qi art.76l

alin. (2) gi (3) din Legea 27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare

- art.l. art.2 alin (1) lit.h), precum qi cele ale titlului IX. Impozite gi taxe locale din Legea
22712015, Codul Fiscal al Romdniei, cu completdrile ulterioare

- Hotdrdre nr.l/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.22712016 privind Codul fiscal,cu modificdrile qi completdrile ulterioare,

- Legea nr.20712015 privind Codul de procedurb fiscald

Ludnd in considerare prevederile:
- art.32 din ordonanlanr.6 din 31 iulie 2019 privind instituirea unor facilitdfi fiscale;

- Dispozifiile art.7 din Legea nr.5212003 privind transparen{a decizionald in administratia
publicd, republicat6,

in temeiul art.l}9 alin.(2),lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) Ei ari. 196, alin.(l)
lit(a) din Ordonan{a de urgen{[ nr.5712019 privind Codul administrativ,



Hotdrdqte:

Art. 1. - Se aprobd instituirea facilitafllor fiscale de anulare a accesoriilor aferente
obligafiilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de
cltre contribuabili de pe raza administrativ teritorialS a Comunei Craciunesti .

Art. 2. - Se aprob[ Procedura de acordare a facilitdlilor fiscale de anulare a accesoriilor
aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului
local de citre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei Craciunesti, potrivit anexa
1 care face parte integrant[ din prezenta hot[rOre qi se aplici de la data adoptdrii prezentei pdndla
data de 15.12.2019 inclusiv (data limitd de depunere a cererii sub sanctiunea decdderii), termenul de
solufionare de cdtre organul fiscal a cererilor depuse fiind 31.12.2019.

Art. 3. - Cu aducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se insdrcineazdPrimarul
Comunei Craciunesti.

Art. 4. - Prezenta hotdrdre se aduce la cunoqtin![ publici gi se comunici Primarului Comunei
Craciunesti qi Institufiei Prefectului Mures, in condiliile qi termenele prevdzute de lege.
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